
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 965 del 12/06/2023

Questo lunedì 12 del mese di Giugno

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA  in modalità mista

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI INTERVENTI DI
BONIFICA E IRRIGAZIONE 2023-2025 E DEL PROGETTO LIFEEL 2023

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 25

Struttura proponente:

GPG/2023/817 del 10/05/2023Proposta:

SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA E AGROALIMENTARE, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Alfredo Caggianelli

pagina 1 di 22



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice degli appalti
pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  legge  21
giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in matria di
contratti pubblici;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli appalti
pubblici” per quanto applicabile;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante
procedure  e  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,
del programma biennale per l’acquisizione di forniture e
servizi  e  la  redazione  dei  relativi  elenchi  annuali  e
aggiornamenti annuali”; 

- il  D.  Lgs.  3  aprile  2006,  n.  152  “Norme  in  materia
ambientale”; 

- la L.R. 2 agosto 1984, n. 42 “Nuove norme di Enti di
Bonifica. Delega di funzioni amministrative”;

- la  L.R.  24  marzo  2000,  n.  22  “Norme  in  materia  di
territorio,  ambiente  e  infrastrutture  -  Disposizioni
attuative e modificative della L.R. 21 aprile 1999, n. 3”,
in  particolare  il  Titolo  II,  dedicato  alle  funzioni
amministrative  regionali  in  materia  di  opere  e  lavori
pubblici;

- la  L.R.  24  aprile  2009,  n.  5  “Ridelimitazione  dei
comprensori di bonifica e riordino dei Consorzi”;

- la propria deliberazione n. 1141 del 27 luglio 2009 “L.R.
5/2009.  Definizione  dei  nomi  dei  nuovi  Consorzi  di
Bonifica  e  della  relativa  sede  legale  definitiva  o
provvisoria così come previsto nella propria deliberazione
n. 778/2009”;

- la L.R. 6 luglio 2012, n. 7 “Disposizioni per la bonifica.
Modificazione alla legge regionale 2 agosto 1984, n. 42
(Nuove norme in materia di Enti di bonifica. Delega di
funzioni amministrative)”;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile

Testo dell'atto

pagina 2 di 22



della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  della  L.R.  6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto
applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Richiamati inoltre:

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
Bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

- la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  24  “Disposizioni  per  la
formazione del Bilancio di previsione 2023-2025 (Legge di
Stabilità regionale 2023)”;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”

- la  propria  deliberazione  n.  2357  del  27/12/2022
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la determinazione della Responsabile del Settore Bilancio
e Finanze n. 3229 del 16/02/2023 “Variazione di bilancio
ai  sensi  dell'art.  51,  comma  4,  D.lgs.  118/2011  -
Variazione compensativa fra capitoli di spesa del medesimo
macroaggregato”;

- la determinazione del Responsabile del Settore Bilancio e
Finanze n. 4268 del 1/03/2023 “Variazione di bilancio per
utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione
2022”;

- la determinazione del Responsabile del Settore Bilancio e
Finanze n. 5470 del 15/03/2023 “Variazione di bilancio per
utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione
2022”; 

pagina 3 di 22



Richiamate  le  proprie  deliberazioni  afferenti  il
Progetto europeo LIFEEL:

- n. 1386 del 23 luglio 2014 "Partecipazione della Regione
Emilia-Romagna ai Programmi comunitari Life 2014-2020 e
Horizon  2020"  con  la  quale  è  stato  deliberato  di
partecipare  ai  programmi  di  finanziamento  europei  LIFE
2014-2020 e HORIZON 2020 attraverso la presentazione di
proposte progettuali nell’ambito dei bandi periodicamente
pubblicati dalla Commissione europea;

- n.  80  del  21  gennaio  2020  “Programma  LIFE  Nature  and
Biodiversity:  adesione  della  Regione  Emilia-Romagna  al
progetto  "LIFEEL  –  Urgent  measures  in  the  eastern
Mediterranean  for  the  long  term  conservation  of
endangered european eel"

- n.  693  del  10  maggio  2021  “Presa  d'atto  del  progetto
"LIFEEL - Urgent measures in the eastern Mediterranean
for  the  long  term  conservation  of  endangered  european
eel". LIFE 19 NAT/IT/000851”;

Preso atto che il Consorzio della Bonifica Renana con
nota Prot. 16/11/2022.1163435.E ha richiesto l’eliminazione
dell’intervento BC23H01 “Interventi di manutenzione idraulica
lungo il torrente Samoggia” in comune di Valsamoggia (BO)
pari a 55.000,00 euro, programmato con propria deliberazione
n.  851/2022;  l’importo  corrispondente  viene  utilizzato  a
favore  dell'intervento BC23H02 “Interventi di manutenzione
idraulica lungo il torrente Idice”, anch’esso già programmato
con la medesima deliberazione, ma non avviato, che risulta
così incrementato da 54.902,06 euro a 109.902,06 euro; 

Atteso che:

- nel “Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2023-2025”  sono  state stanziate  risorse  aggiuntive  per
l’esercizio 2025 allocate ai seguenti capitoli di spesa
riguardanti  gli  investimenti  per  opere  pubbliche
demaniali di bonifica idraulica e irrigazione:

Capitolo Descrizione sintetica
STANZIAMENTI

2025
(euro)

U16336
Spese per opere ed interventi di bonifica e 
irrigazione su beni demaniali (art.26, 2 
comma, Lett. A), L.R. 2 agosto 1984, n. 42)

855.000,00

U16356 Spese per manutenzione straordinaria delle 570.000,00

pagina 4 di 22



opere di bonifica su beni demaniali (art. 26, 
2 comma, Lett. D), L.R. 2 Agosto 1984, n. 42)

- sono  state  acquisite  e  trattenute  agli  atti  dell’Area
Difesa  del  Suolo,  della  Costa  e  Bonifica  gli  elenchi
delle  proposte  e  le  relative  schede  di  intervento
trasmesse dai soggetti attuatori;

- il riparto tra i soggetti attuatori delle risorse di cui
al  capitolo  16356  è  avvenuto  secondo  quanto  stabilito
dall’art. 27 della L.R. 42/1984;

Considerato che:

- a  seguito  della  reiscrizione  di  avanzo  vincolato
derivante  da  economie  realizzatesi  su  vecchi  programmi
finalizzati a fronteggiare il fenomeno della subsidenza
si  sono  rese  disponibili  al  cap.  16372  del  Bilancio
finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di  previsione
2023, le seguenti ulteriori risorse: 

Capitolo Descrizione sintetica
Importo di-
sponibile 

€

U16372
Interventi e opere di bonifica su beni terzi nei
territori regionali colpiti dalla subsidenza (L.
10 dicembre 1980, n. 845) – Mezzi statali

263.511,48

- è stata acquisita agli atti dell’Area Difesa del Suolo,
della Costa e Bonifica la scheda relativa alle proposte
di intervento trasmesse dal Consorzio di Bonifica della
Pianura di Ferrara per un importo di 253.563,63 euro a
carico dell’amministrazione regionale;

- in  base  ai  cronoprogrammi  allegati  alle  schede  gli
interventi programmati a valere sulle risorse del Cap.
U16372 saranno realizzati nel corso dell’esercizio 2023;

Considerato inoltre che:

- nelle  azioni  previste  dal  progetto  LIFE  LIFEEL,  da
realizzarsi da parte della Regione Emilia-Romagna vi è la
realizzazione  di  passaggi  artificiali  specifici  per
anguilla sul Delta del fiume Po e sul fiume Panaro per
complessivi 535.000,00 euro;

pagina 5 di 22



- il  suddetto  intervento,  programmato  con  la  citata
deliberazione  n.  851/2022  (Allegato  4),  non  è  stato
avviato entro il 31 dicembre 2022 e pertanto è necessario
riprogrammarlo per l’anno 2023;

Precisato che: 

- per gli interventi riguardanti il Progetto LIFE LIFEEL di
cui all’Allegato 2, si provvederà a definire le modalità
attuative  e  soggetto  attuatore  con  successivo
provvedimento. Il soggetto attuatore provvederà a tutti
gli  adempimenti  previsti  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  dal
D.lgs. n. 36/2023;

- i  soggetti  attuatori  provvederanno  a  inserire  gli
interventi indicati negli Allegati 1 e 2 nella propria
programmazione triennale ai sensi del DM 14/2018;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  573  del  17
aprile 2023 “Adozione dello schema del Programma triennale
degli interventi di bonifica e irrigazione 2023-2025 e del
progetto LIFEEL 2023”, su cui è stata attestata copertura
finanziaria dal Responsabile del Settore Ragioneria;

Dato atto che:

- la suddetta deliberazione è stata pubblicata in data 21
aprile  2023  sul  profilo  del  committente  della  Giunta
Regionale;

- il Collegio regionale dei Revisori dei Conti ha espresso
parere favorevole sugli interventi oggetto del presente
programma ai sensi del punto 4.18 dell’allegato 4/3 del D.
Lgs. n. 118/2011 in data 31/05/2023;

- la Commissione assembleare II “Politiche economiche” ha
espresso  parere  favorevole  sullo  schema  del  presente
provvedimento in data 30/05/2023;

Ritenuto  quindi  con  il  presente  provvedimento  di
approvare il Programma triennale degli interventi di bonifica
e irrigazione su beni demaniali 2023-2025 e del Progetto LIFE
LIFEEL anno 2023, conformemente al programma già adottato con
la  sopracitata  deliberazione  n.  573/2023,  per  complessivi
4.195.477,63 euro, così costituito: 

- “Interventi  in  materia  di  bonifica  su  beni  demaniali

pagina 6 di 22



(cap.  16336,  16356,  16372  anni  2023–2025)”,  per
complessivi  3.660.477,63  euro,  come  riportato  nell’
Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- “Interventi del Progetto LIFE LIFEEL (cap. 78141, 78143
anno  2023)”,  per  complessivi  535.000,00  euro,  come
riportato nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

- “Elenco degli interventi previsti nel programma di cui
alla  DGR  851/2022  da  eliminare”,  come  riportato
nell’Allegato  3,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 325 del 07 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”; 

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazione Piano integrato
delle  attività  e  dell’organizzazione  2023-2025”,
aggiornata con deliberazione n. 719 dell’8 maggio 2023;

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia
di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell'entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento
professionale di  cui  al  titolo  III  del  CCNL  Funzioni
Locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”; 

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

- del  Responsabile  del  Servizio  Difesa  del  Suolo,  della
Costa  e  Bonifica  n.  1805  del  1°  febbraio  2021
“Provvedimento  di  nomina  del  responsabile  del
procedimento ai sensi degli artt. 5 e seguenti della L
241/1990  e  successive  modifiche  e  degli  artt.  11  e

pagina 7 di 22



seguenti della LR 32/1993”;

- del  Direttore  Generale  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente n. 5615 del 25 marzo 2022 “Riorganizzazione
della  Direzione  generale  Cura  del  Territorio  e
dell'Ambiente. Istituzione aree di lavoro. Conferimento
incarichi dirigenziali e proroga incarichi di posizione
organizzativa”;

- del Direttore Generale Politiche Finanziarie n. 11852 del
29 maggio 2023 “Conferimento di incarico dirigenziale ad
interim  nell’ambito  della  Direzione  Generale  Politiche
finanziarie”;

Visti:

- il  D.lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013,  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni.”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09/02/2022
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Su  proposta  dell’Assessore  all’agricoltura  e
agroalimentare, caccia e pesca Alessio Mammi;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di approvare il Programma triennale degli interventi di
bonifica e irrigazione su beni demaniali 2023-2025 e del
Progetto  LIFE  LIFEEL  anno  2023,  per  complessivi
4.195.477,63 euro, costituito dai seguenti allegati, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

Allegato 1 Interventi di bonifica e irrigazione su beni
demaniali (cap. 16336, 16356, 16372 anni 2023–2025);

Allegato  2 Interventi  del  Progetto  LIFE  LIFEEL  (cap.

pagina 8 di 22



78141, 78143 anno 2023);

Allegato 3 Elenco degli interventi previsti nel programma
di cui alla DGR 851/2022 da eliminare; 

2. di confermare la copertura finanziaria degli interventi di
cui al punto 1 che precede, come previsto nella propria
deliberazione n. 573/2023, a valere sui seguenti capitoli
di spesa del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025:

Cap.
Denominazione Capi-

tolo

Anno di pre-
visione

2023

Anno di pre-
visione

2024

Anno di pre-
visione

2025

All.

U16336

SPESE PER OPERE ED 
INTERVENTI DI 
BONIFICA E DI 
IRRIGAZIONE SU BENI 
DEMANIALI (ART.26, 
COMMA 2, LETT.A), 
L.R. 2 AGOSTO 1984, 
N.42)

112.500,00 737.500,00 855.000,00 1

U16356

SPESE PER 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE 
OPERE DI BONIFICA SU
BENI DEMANIALI 
(ART.26, COMMA 2, 
LETT.D), L.R. 2 
AGOSTO 1984, N.42)

531.914,00 600.000,00 570.000,00 1

U16372

INTERVENTI E OPERE 
DI BONIFICA SU BENI 
DI TERZI NEI 
TERRITORI REGIONALI 
COLPITI DALLA 
SUBSIDENZA (L. 10 
DICEMBRE 1980, 
N.845) - MEZZI 
STATALI

253.563,63 - - 1

U78141

SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE DI 
OPERE ED INTERVENTI 
PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "LIFEEL" 
NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE 
(REGG. CE 1293/2013;
CONTRATTO N. 
LIFE19NAT/IT/000851)
- QUOTA UE

400.603,40 - - 2

U78143 SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE DI 
OPERE ED INTERVENTI 
PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGETTO "LIFEEL" 
NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA LIFE 

134.396,60 - - 2

pagina 9 di 22



(REGG. CE 1293/2013;
CONTRATTO N. 
LIFE19NAT/IT/000851)
- QUOTA RER

Totale per anno 1.432.977,63 1.337.500,00 1.425.000,00

Totale generale  4.195.477,63

3. di  precisare  che,  per  gli  interventi  riguardanti  il
Progetto LIFE LIFEEL di cui all’Allegato 2, si provvederà
a definire le modalità attuative e il soggetto attuatore
con  successivo  provvedimento.  Il  soggetto  attuatore
provvederà a tutti gli adempimenti previsti del D.lgs. n.
50/2016 e dal D.lgs. n. 36/2023;

4. di  precisare  altresì  che  i  soggetti  attuatori  degli
interventi di cui agli Allegati 1 e 2 al presente atto
provvederanno  a  inserire  gli  interventi  nella  propria
programmazione triennale che redigeranno ai sensi del DM
14/2018;

5. di  disporre  che  relativamente  agli  interventi  inseriti
nell’Allegato 1:

- all’approvazione dei progetti esecutivi, redatti dai
Consorzi  di  Bonifica  individuati  quali  soggetti
attuatori,  nonché  all’assunzione  degli  impegni  di
spesa  in  relazione  alle  obbligazioni  giuridiche
provvederà,  il  Responsabile  dell’Area  Difesa  del
Suolo, della Costa e Bonifica, ai sensi della propria
deliberazione  n.  474/2023  e  delle  determinazioni
dirigenziali  n.  819/2002  e  n.  368/2010,  per  quanto
applicabili e compatibili con la normativa vigente;

- alla liquidazione e alla richiesta di emissione dei
titoli  di  pagamento  provvederà  con  propri  atti
formali,  il  suddetto  Responsabile,  ai  sensi  della
normativa  contabile  vigente,  della  propria
deliberazione n. 474/2023 e dei principi e postulati
del D.lgs. 118/2011;

- i CUI e i CUP dei progetti d’investimento oggetto del
presente provvedimento dovranno essere riportati nei
provvedimenti  amministrativi  regionali  di
determinazione  dei  finanziamenti  e  in  tutti  i
successivi  documenti  amministrativi  e  contabili,

pagina 10 di 22



cartacei e informatici, relativi ai progetti medesimi;

- di  stabilire  che  le  opere  pubbliche  di  bonifica  e
irrigazione  dovranno  essere  intestate  alla  partita
catastale  “Demanio  pubblico  dello  Stato  –  Ramo
bonifica” dandone comunicazione al Settore Patrimonio,
logistica,  sicurezza  e  approvvigionamenti  della
Regione;

- di  stabilire  che  la  struttura  competente  per
territorio  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza
Territoriale  e  la  Protezione  Civile  provvederà  ad
apporre il visto di congruità tecnica, finanziaria e
funzionale,  ai  sensi  dell’art.  11  della  L.R.  n.
22/2000 e della determinazione n. 368/2010, solo per i
progetti  che  richiedono  il  rilascio
dell’autorizzazione  di  cui  all’art.  98,  lettera  d),
del  R.D.  523/1904  (Nullaosta  idraulico)  e
contestualmente allo stesso;

6. di precisare che l’Area difesa del suolo della costa e
bonifica  per  gli  interventi  di  cui  all’Allegato  1,
provvederà a inserire le schede nell’applicativo ALICE
Programmazione entro 90 giorni dalla data di esecutività
del presente provvedimento;

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Agenzia
Regionale per la Sicurezza del Territorio e la Protezione
Civile, ai Consorzi di Bonifica, all’Autorità di Bacino
Distrettuale  del  Fiume  Po  e,  ai  fini  di  una  visione
unitaria delle funzioni che la Regione svolge attraverso
le Agenzie ai sensi degli articoli 16 e 19 della L.R. n.
13/2015,  all’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,
l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

8. di ribadire l’importanza dell’esposizione del cartello di
cantiere come da circolare Ministero LL.PP. del 1°giugno
1990, n. 1729/UL aggiornato con le indicazioni previste
dalla  normativa  sopravvenuta  con  l’indicazione  del
soggetto  programmatore  Regione  Emilia-Romagna  con  il
relativo  logo  e  l’indicazione  del  soggetto  attuatore
indicato nel presente provvedimento;

9. per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni,  di  provvedere  ai  sensi
delle disposizioni normative ed amministrative richiamate
in parte narrativa.

pagina 11 di 22



Allegato 1 

Interventi di bonifica e irrigazione su beni demaniali (cap. 16336, 16356, 16372 anni 2023–2025)

Codice
locale

Capitolo
bilancio

CUP
Soggetto
attuatore

Pr.
Comuni

interessati
Titolo dell’intervento

2023
(euro)

2024
(euro)

2025
(euro)

Pianura
Montagna

BA23S01 16336 G37H22000730002
Consorzio
di Bonifica
di Piacenza

PC Piacenza

Impianto idrovoro di bonifica
Finarda (PC) - manutenzione 
straordinaria gruppo di 
sollevamento 2 e revisione 
elettropompa.

134.046,00  P

BA23S02 16336 G17H22001230002
Consorzio
di Bonifica
di Piacenza

PC
Fiorenzuola

d'Arda
Interventi di manutenzione 
idraulica del Rio Battibue

 78.454,00  P

BA25S01 16336 G77H21079040001
Consorzio
di Bonifica
di Piacenza

PC
Monticelli
d'Ongina

(PC)

Schema irriguo Arda: 
interventi di manutenzione 
straordinaria in alveo per 
dissesto idrogeologico del 
Canale Fontana Bassa 

  100.000,00 P

BA23C01 16336 G77H22000790002

Consorzio
della

Bonifica
Parmense

PR
Noceto

Medesano
Fontevivo

Adeguamento migliorativo 
della rete di canali 
consortili

 212.500,00  P

BA25C01 16336 G29J21012500001

Consorzio
della

Bonifica
Parmense

PR Medesano

Interventi di risparmio 
idrico, adeguamento 
migliorativo ed 
efficientamento di sistemi 
integrati di telecontrollo 
del comprensorio irriguo 
Sanvitale – 1° stralcio

  100.000,00 P

BA25T01 16336 G77H23000040002

Consorzio
di Bonifica
dell'Emilia
Centrale

RE Boretto

Lavori di messa in sicurezza 
e ripristino opere in c.a. 
del ponte sul canale 
derivatore di Via per 
Poviglio

  100.000,00 P

BA25P01 16336 J88H23000130002

Consorzio
di Bonifica
Terre dei
Gonzaga in

dx Po

RE Guastalla

Recupero della sicurezza e 
funzionalità idraulica in un 
tratto del Canale Irriguo 
Principale

  55.000,00 P

BA25F01 16336 E38H23000010005

Consorzio
della

Bonifica
Burana

BO Crevalcore

Canal Torbido Via Signata 
ripristino e palancolatura 
per cedimenti spondali e moti
di infiltrazione III° 
Stralcio 

  100.000,00 P

BA17H06 16336 B42H19000030002

Consorzio
della

Bonifica
Renana

BO
San Giorgio
di Piano

Manutenzione straordinaria 
impianto irriguo Deserto - 
ulteriori interventi

60.000,00 152.500,00 P

Allegato parte integrante - 1

pagina 12 di 22



BA25H01 16336 B98H22014000002

Consorzio
della

Bonifica
Renana

FE Argenta

Manutenzione elettromeccanica
della chiavica Beccara 
mediante motorizzazione e 
automazione impiantistica

  100.000,00 P

BA25V01 16336 J91D23000010002

Consorzio
di Bonifica

della
Pianura di
Ferrara

FE Argenta

Automazione e telecontrollo 
Impianto Cavo Spina - Nova 
quadristica elettrica ed 
elettronica

  100.000,00 P

BA23L01 16336 I65F22000040002

Consorzio
di Bonifica

della
Romagna

Occidentale

RA Ravenna

Ripresa di movimenti franosi 
verificatesi in alveo nel 
corpo arginale del Canale di 
bonifica Destra Reno in 
località Mandriole (RA)

52.500,00 160.000,00  P

BA25L01 16336 I28H23000050002

Consorzio
di Bonifica

della
Romagna

Occidentale

BO Imola

Ripresa frane nel Canale 
consorziale Gambellara, nei 
tratti di campagna e in 
fregio alla strada comunale 
Gambellara

 100.000,00 P

BA25U01 16336 I58H23000020002

Consorzio
di Bonifica

della
Romagna

RN
Bellaria

Igea Marina

Interventi di adeguamento 
degli impianti idrovori 
consortili Vene e Bordonchio 
alle nuove quote arginali del
Fiume Uso

  100.000,00 P

TOTALE CAP. 16336 112.500,00 737.500,00 855.000,00

BC23S01 16356 G87H22000780002
Consorzio
Bonifica
Piacenza

PC Morfasso

Lavori di manutenzione alla 
pavimentazione bituminosa 
sulla strada di bonifica 
Montelana

34.741,31

  

M

BC23S02 16356 G27H22000750002
Consorzio
Bonifica
Piacenza

PC
Bettola,

Coli, Farini

Lavori di manutenzione alla 
pavimentazione bituminosa 
sulla strada di bonifica 
Villanova - Aglio - Pradovera

34.741,31

  

M

BC24S01 16356 G27H22000770002
Consorzio
Bonifica
Piacenza

PC Bettola

Lavori di manutenzione alla 
pavimentazione bituminosa 
sulla strada di bonifica 
Groppo Ducale - Costa

 34.741,31

 

M

BC24S02 16356 G57H22000650002
Consorzio
Bonifica
Piacenza

PC Coli

Lavori di manutenzione alla 
pavimentazione bituminosa 
sulla strada di bonifica 
Vezzera - Pradaglione

 34.741,31

 

M

BC25S01 16356 G37H2300018000Z
Consorzio
Bonifica
Piacenza

PC Bobbio

Lavori di manutenzione alla 
pavimentazione bituminosa 
sulla strada di bonifica 
"lago Bisione-Formaggera" 

  33.072,31 M

pagina 13 di 22



BC25S02 16356 G87H23000070002
Consorzio
Bonifica
Piacenza

PC Farini

Lavori di manutenzione alla 
pavimentazione bituminosa 
sulla strada di bonifica 
"Groppallo Pedesini 
Centopecore" 

  33.072,30 M

BC23C01 16356 G16G22000050002
Consorzio
Bonifica
Parmense

PR Varsi
Lavori di manutenzione ad 
OOPP di bonifica strada Sgui-
Gherardi-Baghetti-Mongiardino

27.957,68

  

M

BC23C02 16356 G66G22000040002
Consorzio
Bonifica
Parmense

PR
Borgo val di

Taro

Lavori di manutenzione ad 
OOPP di bonifica strada 
Tiedoli - Barca - Testanello

27.000,00

  

M

BC23C03 16356 G66G22000050002
Consorzio
Bonifica
Parmense

PR
Neviano
degli
Arduini

Lavori di manutenzione ad 
OOPP di bonifica strada Croce
del Farneto - Cedogno

27.000,00

  

M

BC23C04 16356 G86G22000020002
Consorzio
Bonifica
Parmense

PR Calestano
Lavori di manutenzione ad 
OOPP di bonifica strada 
Ramiano - Predarezzo

27.000,00

  

M

BC24C01 16356 G26G22000070002
Consorzio
Bonifica
Parmense

PR Bardi
Lavori di manutenzione ad 
OOPP di bonifica strada 
Sarizzuola-Credarola

 27.957,68

 

M

BC24C02 16356 G16G22000040002
Consorzio
Bonifica
Parmense

PR Albareto

Lavori di manutenzione ad 
OOPP di bonifica strada 
Montegroppo - Passo della 
Cappelletta

 27.000,00

 

M

BC24C03 16356 G36G22000000002
Consorzio
Bonifica
Parmense

PR Corniglio
Lavori di manutenzione ad 
OOPP di bonifica strada 
Bellasola - Montebello

 27.000,00

 

M

BC24C04 16356 G26G22000060002
Consorzio
Bonifica
Parmense

PR Terenzo
Lavori di manutenzione ad 
OOPP di bonifica strada Viola
- Cazzola - Il Monte

 27.000,00

 

M

BC25C01 16356 G67H23000000002
Consorzio
Bonifica
Parmense

PR
Neviano
degli
Arduini

Lavori di manutenzione ad 
OOPP di bonifica strada 
Vezzano - Lagrimone 

  52.000,00 M

BC25C02 16356 G67H23000010002
Consorzio
Bonifica
Parmense

PR
Borgo Val di
Taro

Lavori di manutenzione ad 
OOPP di bonifica strada Ostia
- Tiedoli - Lavacchielli 

  52.396,94 M

BC23T01 16356 G47H22000700002

Consorzio
Bonifica
Emilia

Centrale

PR
Monchio

delle Corti 

Lavori di manutenzione 
straordinaria alle strade di 
bonifica Trefiumi - 
Valditacca e Valditacca - 
Passo Colla 

63.671,16

  

M

BC24T01 16356 G87H22000370002

Consorzio
Bonifica
Emilia

Centrale

RE Vetto

Lavori di manutenzione 
straordinaria alle strade di 
bonifica Spigone-Pineto e 
Montepiano - Costaborga

 70.000,00

 

M

pagina 14 di 22



BC24T02 16356 G47H22000710002

Consorzio
Bonifica
Emilia

Centrale

MO Lama Mocogno

Lavori di manutenzione per il
consolidamento di una briglia
in muratura danneggiata sul 
torrente Mocogno in località 
Mocogno

 23.671,16

 

M

BC25T01 16356 G87H23000600002

Consorzio
Bonifica
Emilia

Centrale

PR Palanzano

Lavori di manutenzione 
straordinaria alle strade di 
bonifica Ranzano - Case 
Bodria e Lalatta - Capriglio 

  58.865,76 M

BC25T02 16356 G27H23000100002

Consorzio
Bonifica
Emilia

Centrale

MO Frassinoro

Lavori di manutenzione 
straordinaria alla strada 
pubblica via Casa Abbadina in
Comune di Frassinoro (MO)

  28.000,00 M

BC23F01 16356 E27H22000010002
Consorzio
Bonifica
Burana

MO Sestola

Interventi manutentori alle 
opere pubbliche di bonifica 
nel bacino del Fiume Panaro 
in Comune di Sestola 

21.874,76

  

M

BC23F02 16356 E97H22000260002
Consorzio
Bonifica
Burana

MO Fiumalbo

Interventi manutentori alle 
opere pubbliche di bonifica 
nel bacino del Fiume Panaro 
in Comune di Fiumalbo 

21.874,76

  

M

BC24F01 16356 E37H22000200002
Consorzio
Bonifica
Burana

BO
Lizzano in
Belvedere

Interventi manutentori alle 
opere pubbliche di bonifica 
nel bacino del Fiume Panaro 
in Comune di Lizzano in 
Belvedere 

 21.874,76

 

M

BC24F02 16356 E87H22000090002
Consorzio
Bonifica
Burana

MO Pievepelago

Interventi manutentori alle 
opere pubbliche di bonifica 
nel bacino del Fiume Panaro 
in Comune di Pievepelago 

 21.874,76

 

M

BC25F01 16356 E38H23000000002
Consorzio
Bonifica
Burana

MO Montese

Interventi manutentori alle 
opere pubbliche di bonifica 
nel bacino del Fiume Panaro 
in Comune di Montese 

 

 

20.695,33 M

BC25F02 16356 E78H23000010002
Consorzio
Bonifica
Burana

MO
Pavullo nel
Frignano

Interventi manutentori alle 
opere pubbliche di bonifica 
nel bacino del Fiume Panaro 
in Comune di Pavullo nel 
Frignano 

 

 

20.695,33 M

BC23H02 16356 B17H22000310002
Consorzio
Bonifica
Renana

BO Monghidoro
Interventi di manutenzione 
idraulica lungo il torrente 
Idice

109.902,06

  

M

pagina 15 di 22



BC24H01 16356 B67H22000600002
Consorzio
Bonifica
Renana

BO
Gaggio
Montano

Interventi di manutenzione 
idraulica lungo il torrente 
Marano

 109.902,06

 

M

BC25H01 16356 B38H23000340002
Consorzio
Bonifica
Renana

BO

San
Benedetto
Val di
Sambro

Interventi di manutenzione 
opere idrauliche lungo il 
torrente Savena a valle del 
lago di Castel dell’Alpi (P 
1559/M)

 

 

104.393,51 M

BC23L01 16356 I57H22000340002

Consorzio
Bonifica
Romagna

Occidentale

RA Brisighella
Lavori di ricostruzione delle
briglie n. 1 e n. 2 in 
muratura nel Rio Poleto

80.243,76

  

M

BC24L01 16356 I37H22000170002

Consorzio
Bonifica
Romagna

Occidentale

RA
Riolo Terme,
Brisighella

Lavori di manutenzione 
straordinaria con 
ricostruzione di briglie di 
bonifica nel Rio Cugno e nel 
Rio Frontalino 

 80.243,76

 

M

BC25L01 16356 I78H23000020002

Consorzio
Bonifica
Romagna

Occidentale

RA Riolo Terme

Interventi di manutenzione 
straordinaria nel Rio 
Ferrato, con ricostruzione 
delle briglie n. 13 e n. 14 e
delle soglie in gabbioni 
nella diramazione destra Rio 
Bucchi

 

 

76.702,56 M

BC23U02 16356 I57H22000450002
Consorzio
Bonifica
Romagna 

RN
Poggio

Torriana
Manutenzione Fosso Toso 
Canaletta in pali e massi

29.570,20

  

M

BC23U03 16356 I47H22000390002
Consorzio
Bonifica
Romagna 

FC
Bagno di
Romagna

Intervento di manutenzione 
straordinaria strada 
consorziale le Ponte Pian 
delle Vigne

26.337,00

  

M

BC24U01 16356 I57H22000460002
Consorzio
Bonifica
Romagna 

FC Comuni Vari
Manutenzione e ripristino 
OO.PP. di bonifica

 38.086,00

 

M

BC24U02 16356 I57H22000470002
Consorzio
Bonifica
Romagna 

RN
Montescudo –
Montecolombo

Briglie in pali e pietrame 
Rio San Savino 

 29.570,20

 

P

BC24U03 16356 I17H22000390002
Consorzio
Bonifica
Romagna 

FC Cesena
Intervento di manutenzione 
straordinaria strada 
consorziale Rio Rose Luzzena

 26.337,00

 

P

BC25U01 16356 I48H23000010002
Consorzio
Bonifica
Romagna 

FC
Sogliano al
Rubicone

Opere di manutenzione alle 
OO.PP di Bonifica Fosso 
Barattoni  

 

 

28.347,34 M

BC25U02 16356 I47H23000130002
Consorzio
Bonifica

FC
Bagno di
Romagna

Lavori di manutenzione 
straordinaria alle opere 

 
 

25.247,68 M
pagina 16 di 22



Romagna 
pubbliche di bonifica "strada
Consorziale Ponte in C.A. - 
Ortali" 

BC25U03 16356 I97H23000070002
Consorzio
Bonifica
Romagna 

FC Comuni Vari
Manutenzione e ripristino 
OO.PP. di bonifica su beni 
demaniali

 

 

36.510,94 M

TOTALE CAP 16356 531.914,00 600.000,00 570.000,00

BE23V01 16372 J49I23000180002

Consorzio
di Bonifica

della
Pianura di
Ferrara

FE Codigoro
Completamento Automazione e 
Telecontrollo del Complesso 
idrovoro di Codigoro

125.000,00   P

BE23V02 16372 J75H22000020001

Consorzio
di Bonifica

della
Pianura di
Ferrara

FE Ferrara

Potenziamento dell’impianto 
Catena al funzionamento in 
condizioni di carenza idrica 
2° stralcio 

34.708,15   P

BE23VO3 16372 J72E22000140001

Consorzio
di Bonifica

della
Pianura di
Ferrara

FE Ostellato

Lavori per la realizzazione 
di un impianto di 
sollevamento atto al recupero
e la rimessa in disponibilità
irrigua di acque dal canale 
secondario Anita 2° stralcio 

40.682,40   P

BE23V04 16372 J22E22000110001

Consorzio
di Bonifica

della
Pianura di
Ferrara

FE Bondeno

Realizzazione di un impianto 
di risollevamento per il 
recupero dell’acqua dal 
collettore S. Bianca a 
Bondeno” 2° stralcio 

53.173,08   P

TOTALE CAP 16372 253.563,63

Totale Allegato 1 897.977,63 1.337.500,00 1.425.000,00

pagina 17 di 22



Allegato 2     

Interventi del Progetto LIFE LIFEEL (cap. 78141, 78143 anno 2023)

CUP

Soggetto
gestore

attuazione
intervento

Prov. Comuni Titolo intervento Capitolo
2023

(euro)

Ambito
territorial

e

E15C20000580002

Da definire
con

successivo
atto

deliberativ
o

MO e FE
Comuni
vari

PROGETTO  LIFEEL  -  LIFE19  NAT/IT/000851.
Realizzazione  di  passaggi  artificiali
specifici  per  anguille  sul  Delta  del
Fiume Po e sul fiume Panaro

U78141 400.603,40

C

U78143 134.396,60

Totale Allegato 2  535.000,00

Allegato parte integrante - 2

pagina 18 di 22



Allegato 3 

Elenco degli interventi previsti nel programma di cui alla DGR 851/2022 da eliminare 

Codice
locale

Capitolo
bilancio

CUP Soggetto
attuatore

Pr. Comuni
interessati

Titolo dell’intervento 2023
(euro)

BC23H01 16356 B47H22000450002
Consorzio

della Bonifica
Renana

BO Valsamoggia Interventi  di  manutenzione  idraulica
lungo il torrente Samoggia

55.000,00

Allegato parte integrante - 3

pagina 19 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Monica Guida, Responsabile di SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/817

IN FEDE

Monica Guida

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 20 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/817

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 21 di 22



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 965 del 12/06/2023

Seduta Num. 25

pagina 22 di 22


